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Punkt 115: Meddelelser

00.22.04-P35-5-21



Punkt 116: Ansøgning om start og mål på Frederiksberg i forbindelse med
afvikling af Copenhagen Half Marathon

05.05.00-G01-4-22

Resume
Sparta har ansøgt Frederiksberg Kommune om at flytte start- og målområdet for Copenhagen Half Marathon til
Frederiksberg fra 2023. Initiativet vil støtte op om kommunens vision om et bredt og aktivt idrætsliv med aktiviteter i
ugen op til løbet, idet Frederiksberg vil blive promoveret for deltagere og tilskuere, ligesom erhvervslivet, herunder
særligt byens hoteller, vil kunne nyde god gavn. Start- og målområdet vil medføre vejlukninger i et større omfang og i en
længere periode end tilfældet er i dag, hvor Frederiksberg er en gennemløbsby.

Beslutning
Kultur- og Fritidsudvalget tog sagen til efterretning.

Udvalget anmodede om, at muligheden for at ruten er åben for rulleskøjteløbere i forbindelse med arrangementet
undersøges.

Indstilling
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller til Miljø-, Bynatur og Mobilitetsudvalget,
1.at der gives tilladelse til Copenhagen Half Marathon om start og mål på Frederiksberg som forsøgsordning i 2023, og
2.at der, med tilladelsen til Copenhagen Half Marathon, ikke gives tilladelse til gennemløb af Copenhagen Marathon på
Frederiksberg i 2023.

By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller til Kultur- og Fritidsudvalget,
at sagen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
By-, Kultur- og Miljøområdet har modtaget en ansøgning fra Sparta med ønsket om at flytte start- og målområdet for
Copenhagen Half Marathon fra København til Frederiksberg fra 2023 jf. bilag 1. Copenhagen Half Marathon afholdes i
2023 søndag den 17. september.

Arrangøren ønsker et startområde på Gammel Kongevej og et målområde på Frederiksberg Allé. Spartas foreløbige
forslag til rute er vedlagt i bilag 2.

Ved at flytte start- og målområdet til Frederiksberg forventer arrangøren, at deltagertallet vil kunne hæves fra 25.000 til
30.000 deltagere. På sigt ønskes det, at der vil kunne deltage 35.000 løbere.

Ekstra events i forbindelse med Copenhagen Half Marathon
Arrangøren ønsker at være med til at understøtte og løfte de allerede stærke idrætsvisioner, som Frederiksberg Kommune
har via sociale træningsture, børneløb og ved at aktivere eleverne i de lokale skoler.

Et sideevent kan være et børneløb for de mindste. Arrangøren har i ansøgningen tillige nævnt muligheden for, at der i
forbindelse med afholdelsen af løbet kan afholdes et rulleskøjteløb. Udvalget vil blive orienteret om eventuelle
tillægsarrangementer i forbindelse med Copenhagen Half Marathon.

Sparta vil inddrage de lokale aktører, så der en uge op til løbet skabes en række inddragende events.

Det er arrangørens ønske at bringe byens erhvervsliv i spil. For eksempel rejser deltagerne med familie eller kærester, og
derfor vil det være oplagt at iscenesætte flere af hotellerne som officielle event-hoteller, hvor turisterne kan bo på samme
hotel som nogle af verdens bedste løbere. Hoteller vil således også skulle huse pressemøder.

Vejlukninger
Arrangementet vil give vejlukninger på Frederiksberg i større omfang og i længere tid end hidtil, hvor Frederiksberg har
været gennemløbsby. Her har en række veje på Frederiksberg været lukket i ca. 4 timer. Hvis Frederiksberg Allé vil skulle
danne ramme for målområdet, forventes arrangementet at ville medføre følgende trafikale ændringer i området:

Frederiksberg Allé vil være lukket på strækningen mellem Amicisvej og Allégade lørdag fra kl. 14:00 til søndag kl.
19:00.



Gammel Kongevej, H.C. Ørsteds Vej, Rolighedsvej, Godthåbsvej og Nordre Fasanvej vil være lukket søndag fra kl.
9:00-15:00.
Allégade, Smallegade, Falkoner Allé vil skulle benyttes til opmarch af løbere både før og efter løbsafviklingen,
hvorfor disse strækninger vil være lukket søndag fra kl. 7:00-19:00.
Derudover vil der i forbindelse med løbet blive opsat stopforbud på Frederiksberg Allé, Gammel Kongevej,
Smallegade, Allégade.

Forvaltningen giver i dag tilladelse til lukning af det klassiske Frederiksberg, herunder særligt Frederiksberg Allé, fem
gange i perioden fra maj-september i forbindelse med følgende større arrangementer:

Copenhagen Marathon (maj)
Royal Run (maj/juni)
Høstfest (august)
Copenhagen Pride (august)
Copenhagen Half Marathon (september)

Dette har konsekvenser særligt for beboerne i området og for den kollektive trafik. Det skal nævnes, at der ved store
arrangementer med vejlukninger er den konsekvens, at nogle beboere ikke kan "komme ud" med deres bil, da der pågår
byggeri af underjordisk parkeringskælder bag rådhuset frem til 2024.

Forvaltningen har været i dialog med Sparta om lukninger af det klassiske Frederiksberg i løbet af sommersæsonen, og at
godkendelse af start og mål til Copenhagen Half Marathon muligvis kan medføre, at der ikke også kan løbes Copenhagen
Marathon på Frederiksbergs veje. Sparta har hertil tilkendegivet, at de vil være ærgerlige, hvis dette besluttes, da
strækningen på Frederiksberg er meget værdsat af løberne. Herudover bemærker Sparta, at en rute, der løber helt udenom
Frederiksberg, under alle omstændigheder vil kunne medføre trafikale udfordringer.

By-, Kultur- og Miljøområdets vurdering
By-, Kultur- og Miljøområdet vurderer, at initiativet vil bidrage positivt ind i kommunens vision om et aktivt og bredt
idrætsliv, samtidig med at erhvervslivet vil blive inddraget. Start- og målområdet vil understøtte Kultur- og
Fritidspolitikken i højere grad end det nuværende set up med Frederiksberg som gennemløbsby, idet det vil give plads til
flere deltagere og flere deltagelsesformer (blandt andet rulleskøjteløb og børneløb) og i højere grad inddrage det lokale
erhvervsliv og have mere fokus på idræt og motion i ugen op til afviklingen af løbet. Da der vil være tale om et
arrangement, som vil fylde meget i byrummet, og som vil påvirke trafikafviklingen i længere tid, foreslås det, at løbet
evalueres med henblik på eventuel gentagelse fremover.

De store løb belaster ofte beboerne i området af det klassiske Frederiksberg, herunder Frederiksberg Allé. Hvis der gives
tilladelse til start og mål på Frederiksberg ifm. afvikling af Copenhagen Half Marathon, bør der derfor gives afslag til
gennemløb ifm. afvikling af Copenhagen Marathon (hvor Frederiksbergs veje og gader alene benyttes til gennemløb, som
det ikke i samme omfang er en direkte gevinst for Frederiksberg Kommune, erhvervsliv og borgere). I øvrigt afholdes
marathonløbet få uger før Royal Run, som har et større deltagerantal og bredere appel på grund af den kortere distance.
Opmærksomheden skal dog igen henledes på Spartas bemærkninger jf. ovenfor.

Forvaltningen anbefaler på den baggrund, at der gives tilladelse til start og mål i forbindelse med Copenhagen Half
Marathon med tilhørende aktiviteter i ugen op til løbet som en forsøgsordning i 2023. Herudover foreslås det, at der
samtidig gives afslag til Copenhagen Marathon om gennemløb på Frederiksberg.

Økonomi
Sparta ønsker at indgå i dialog med Frederiksberg Kommune om mulighed for at få tildelt puljemidler til det lokale
erhvervs-og foreningsliv, som kan få hjælp til at støtte op om arrangementet. Dette er endnu ikke konkretiseret.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Miljø-, Bynatur og Mobilitetsudvalget og Kultur- og Fritidsudvalget

Bilag

Bilag 1 - Ansøgning om nyt start- og målområde i Frederiksberg Kommune for CPH Half Marathon



Bilag 2 - Copenhagen Half Marathon - Ruteudkast 2023



Punkt 117: Puljen til åbne idrætsanlæg 2022 - disponering af midler

04.00.00-P20-1-22

Resume
Frederiksberg Kommune har en anlægspulje på 500.000 kr. under Kultur- og Fritidsudvalget til etablering af ”åbne
idrætsanlæg”. I 2022 er puljen imidlertid på 900.000 kr., og hvor der indtil videre er taget stilling til disponering af
400.000 kr. Denne sag omhandler forslag til disponering af det resterende beløb på 500.000 kr.

Beslutning
Kultur- og Fritidsudvalget vedtog,
1. at der fra Puljen til åbne idrætsanlæg 2022 disponeres 135.000 kr. til opsætning af 2 stk. træningskurve til discgolf i
Grøndalen og Lindevangsparken,
2. at der fra Puljen til åbne idrætsanlæg 2022 disponeres 35.000 kr. til gennemførelse af en gadeidrætsfaglig
byrumsscreening - og
3. at det resterende beløb på 330.000 kr. fra Puljen til åbne idrætsanlæg 2022 overføres til 2023 i forbindelse med 3.
forventede regnskab med henblik på disponering i forår 2023.

Indstilling
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller til Kultur- og Fritidsudvalget,
1.at der fra Puljen til åbne idrætsanlæg 2022 disponeres 135.000 kr. til opsætning af 2 stk. træningskurve til discgolf i
Grøndalen og Lindevangsparken,
2.at der fra Puljen til åbne idrætsanlæg 2022 disponeres 35.000 kr. til gennemførelse af en gadeidrætsfaglig
byrumsscreening - og
3.at det resterende beløb på 330.000 kr. fra Puljen til åbne idrætsanlæg 2022 overføres til 2023 i forbindelse med 3.
forventede regnskab med henblik på disponering i forår 2023.

By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller til Miljø-, Bynatur og Mobilitetsudvalget,
at sagen tages til orientering.

Sagsfremstilling
Frederiksberg Kommune har en anlægspulje på 500.000 kr. under Kultur- og Fritidsudvalget til etablering af ”åbne
idrætsanlæg”. I 2022 er puljen imidlertid på 900.000 kr., idet et beløb på 400.000 kr. er overført fra 2021-puljen til 2022.
Der er indtil videre taget stilling til disponering af 400.000 kr. jf. sag behandlet i Kultur- og Fritidsudvalget den 15. august
2022. Denne sag omhandler forslag til disponering af puljens resterende beløb på 500.000 kr. i 2022.

I forbindelse med Budgetaftalen 2023 er det besluttet, at Puljen til åbne idrætsanlæg fastholdes med 500.000 kr. årligt i
henholdsvis 2024 og 2026, men udgår i 2023 og 2025.

Om åbne idrætsanlæg - definition, indhold og målgrupper
Et "åbent idrætsanlæg" er en aktivitets- og bevægelsesfremmende facilitet etableret i byens rum og parker - enten
permanent eller midlertidigt. Anlæggene er offentligt tilgængelige og kan i udgangspunktet benyttes frit hele året af byens
borgere, foreningsliv, institutioner og besøgende.

Indholdet, størrelsen og typen af de enkelte åbne idrætsanlæg varierer alt efter placering, omgivelser og lokale synergier,
tiltænkt brug og målgruppe. Eksempler på åbne idrætsanlæg er motionspladser med fokus på kropslig og funktionel
træning, rekreative stiforløb med træningsinventar samt inventar og flader i parker og byrum til gadeidræt, boldspil,
bevægelse og skateraktiviteter. Der henvises til sagen den 15. august for en række eksempler på allerede etablerede åbne
idrætsanlæg på Frederiksberg.

Strategisk fokus i byudviklingen
Den løbende investering i ”åbne idrætsanlæg” er en vigtig del af en bæredygtig og helhedsorienteret byudvikling på
Frederiksberg - og som led i at skabe kulturel, social, bevægelsesfremmende og livskvalitetsskabende infrastruktur i såvel
eksisterende som nye byområder.

At byens rum og parker på Frederiksberg skal indrettes, så de (også) på let tilgængelig vis kan anvendes af byens børn og
voksne til aktivitet, motion og bevægelse - både på egen hånd og i socialt fællesskab med andre - er derfor også blandt de
strategiske fokusområder i Frederiksberg Kommunes Frederiksbergstrategi, Kommuneplan, Idræts- og Bevægelsespolitik,
Sundhedspolitik, vision for Frederiksberg Hospital og Bevæg Dig For Livet samt ikke mindst i kommunens nye Strategi
for idrætsfaciliteter på Frederiksberg.



Det skal også generelt bemærkes, at forvaltningen i arbejdet med "åbne idrætsanlæg" på Frederiksberg har et tværfagligt,
nødvendigt og hensyntagende fokus på, at det altid er en hårfin balance mellem at indrette, prioritere og bruge byens
byrum og parker som henholdsvis "rekreativt åndehul" og som et rum til mere bevægelsesfremmende aktivitet og byliv.
Det samme vigtige fokus og hensyn gælder også i forhold til at etablere aktivitetsfremmende tiltag i byens rum og parker -
som bl.a. åbne idrætsanlæg - tæt på private beboelser og anden bebyggelse.

Puljen til åbne idrætsanlæg 2022
Forvaltningen indstiller, at det resterende puljebeløb på 500.000 kr. fra Puljen til åbne idrætsanlæg 2022 disponeres i tråd
med oversigten og anbefalingerne nedenfor.

Projekt Kr. (2022
p/l)

Opsætning af 2 stk. træningskurve til discgolf i Grøndalen og
Lindevangsparken inklusiv afstandsmarkører og brostenscirkel om kurve

135.000
kr.

Gennemførelse af en gadeidrætsfaglig byrumsscreening 35.000 kr.

Overførelse af resterende puljebeløb til 2023 med henblik på disponering
heraf i 2023 (efter screeningen)

330.000
kr.

I alt 500.000
kr.

Opsætning af 2 stk. træningskurve til discgolf i Grøndalen og Lindevangsparken - i alt 135.000 kr.
Med afsæt i et forslag fra SF (Balder Mørk Andersen) stillet den 15. marts 2021 om at opsætte faciliteter til discgolf på
Frederiksberg tiltrådte Kommunalbestyrelsen den 14. juni 2021 et beslutningsforslag om, at der som forsøgsordning
opsættes 2 stk. træningskurve til discgolf i henholdsvis Lindevangsparken og Grøndalsengen (se bilag 1). Det blev også
besluttet, at forsøgsordningen skulle evalueres efter "første sæson" med henblik på en eventuel etablering af flere
træningskurve til discgolf på Frederiksberg.

Discgolf (frisbeegolf) er en udendørs aktivitet for både børn og voksne, som primært spilles i grønne parker med hertil
opsatte kurve. Discgolf minder om golf (discs/køller og kurve/huller), og hvor der benyttes forskellige golfdiscs til
forskellige kast (langdistance, mellemspil, indspil og putt). Der henvises til sagen den 14. juni 2021 for en uddybning af
discgolf som aktivitet.

Som følge af en række rekreative og lokale hensyn var der i opsætningen af de 2 stk. træningskurve på Frederiksberg tale
om en forsøgsordning med evaluering heraf efter "første sæson" (august 2021 til nu). Forsøgsordningen er nu evalueret,
og forvaltningen vurderer, at træningskurvene i Lindevangsparken og Grøndalsengen bliver fint brugt af børn og voksne,
hvilket også er understøttet af de modtagne, positive tilkendegivelser fra aktører fra discgolf-miljøet.

Forvaltningen har heller ikke modtaget klager fra aktiviteten i de to parker, hvilket er i tråd med, at der i discgolf er fokus
på hensyntagen til de grønne omgivelser, forbipasserende og øvrige brugere. Der har dog i forbindelse med kurven i
Grøndalsengen været en naboklage over det "kling", der opstår, når golfdisc'en rammer hullet/kurven. Forvaltningen
forsøger i efteråret at imødekomme dette ved at fylde træningskurvens stålrør med sand med henblik på at få en mere
stum lyd.

I forlængelse af evalueringen og de gode brugserfaringer foreslår forvaltningen, at der opsættes 2 stk. yderligere
træningskurve til discgolf (se bilag 1): 1 stk. kurv i Lindevangsparken i tilknytning til den allerede opsatte kurv og 1 stk.
kurv på en ny placering i Grøndalen, der er den grønne park ved Flintholm Svømmehal og Magneten.

I Grøndalen vil en kurv til discgolf supplere parkens nuværende legende og bevægelsesfremmende faciliteter (legeplads
og skaterskål). Begge kurve opsættes i Frederiksberg-grøn og med en placeringsmæssig hensyntagen til omgivelser. Der
vil derimod ikke blive opsat flere træningskurve i Grøndalsengen, også i forlængelse af ovenstående, men den nuværende
kurv vil fortsat blive stående.

De afstandsmarkører af brosten (6 m., 8 m. og 10 m.), der er etableret i jordniveau i tilknytning til de nuværende
træningskurve (se bilag 1), etableres også ved de nye kurve ligesom, at der tilknyttet kurven i Grøndalen etableres 3 x
udvalgte markeringer oppe ved selve stien ned til Grøndalen, så man herfra (under hensyn) kan øve indspil ned til kurven.



Da græsset helt tæt på de nuværende kurve bliver nedslidt som følge af brugen (se bilag 1), vil der som led i "udvidelsen"
blive etableret en cirkel af slotsgrus rundt om de såvel nuværende som nye kurve med en radius af 1,5 m. afgrænset af en
kant af brosten.

Hvis forslaget tiltrædes, vil muligheden for opsætning af et skilt i Grøndalen med information om discgolf også blive
undersøgt. Herunder muligheden for en QR-kode på skiltet, hvor man kan få inspiration til øvelser, teknik og kast.

Gennemførelse af gadeidrætsfaglig byrumsscreening - 35.000 kr.
I en række af Frederiksberg Kommunes strategier, planer og visioner er der som nævnt fokus på, at byens rum og parker
på Frederiksberg skal indrettes, så de (også) på let tilgængelig vis kan anvendes til aktivitet, motion og bevægelse - hvor
det fysisk er muligt, giver mening og værdi.

I kommunens nye Strategi for idrætsfaciliteter på Frederiksberg er faciliteter og tiltag til idræt og bevægelse i byens rum
og parker også et strategisk fokusområde ifbm. udviklingen af såvel eksisterende byområder som de nye bykvarterer på
Frederiksberg.

Som led i udarbejdelsen af Strategien for idrætsfaciliteter afviklede Frederiksberg Kommune den 28. februar 2022 en
workshop om ”aktive byrum og arealer til idræt og bevægelse på Frederiksberg” (se bilag 2). På workshoppen deltog en
række af idrættens lokale og nationale aktører, der kom med nogle foreløbige input i forbindelse med arbejdet med byrum
og arealer - herunder åbne idrætsanlæg - til idræt og bevægelse på Frederiksberg. De modtage input omhandlede bl.a.
placeringer, type af anlæg og målgrupper.

Med afsæt i ovenstående strategiske afsæt anbefaler forvaltningen, at der fra Puljen til åbne idrætsanlæg 2022 disponeres
35.000 kr. til en gennemførelse af en "gadeidrætsfaglig byrumscreening" med tilhørende eventuelle anbefalinger til
små/mindre byrumstiltag og greb til idræt og bevægelse - type og placering. Og med en særlig fokus på gadeidræt og
skateraktivitet. De 35.000 kr. skal dække udgifter til ekstern gadeidræts- og byrumsfaglig rådgiverbistand og ideoplæg.
Udvalgte idrætsaktører inklusiv repræsentanter for gadeidrætten planlægges at blive inddraget i processen.

Det er hensigten, at den gadeidrætsfaglige byrumsscreening og eventuelle anbefalingerne heri skal være et byudviklings-
og gadeidrætsfagligt indspark som led i det videre arbejde med byrum på Frederiksberg - særligt i forhold til mulige typer
af anlægstiltag og placeringer.

Økonomi
Anlæg
Frederiksberg Kommune har en anlægspulje på 500.000 kr. under Kultur- og Fritidsudvalget til etablering af ”åbne
idrætsanlæg” - beløbet er anlægsbevilget med budgetvedtagelsen. I 2022 er puljen imidlertid på 900.000 kr., idet et beløb
på 400.000 kr. er overført fra 2021-puljen til 2022, og hvor der indtil videre er taget stilling til disponering af de overførte
400.000 kr. jf. sag behandlet i Kultur- og Fritidsudvalget den 15. august 2022.

Forvaltningen indstiller, at det resterende puljebeløb på 500.000 kr. fra Puljen til åbne idrætsanlæg 2022 disponeres som
følger:

Projekt Kr. (2022
p/l)

Opsætning af 2 stk. træningskurve til discgolf i Grøndalen og
Lindevangsparken inklusiv afstandsmarkører og brostenscirkel om kurve

135.000
kr.

Gennemførelse af en gadeidrætsfaglig byrumsscreening 35.000 kr.

Overførelse af resterende puljebeløb til 2023 med henblik på disponering
heraf i 2023 (efter screeningen)

330.000
kr.

I alt 500.000
kr.

Overførelse af resterende puljebeløb til 2023 mhp. disponering i 2023 (efter byrumsscreeningen)
For så vidt angår det resterende beløb på 330.000 kr. fra Puljen til åbne idrætsanlæg 2022, indstilles det, at dette beløb
overføres til 2023 forbindelse med 3. forventede regnskab., og hvor der lægges op til, at Kultur- og Fritidsudvalget (og
eventuelt øvrige relevante fagudvalg under By-, Kultur- og Miljøområdet) får forelagt en sag i foråret 2023 med forslag til
disponering af det overførte restbeløb. Her tiltænkes forvaltningens forslag at tage afsæt i de "fysiske" anbefalinger til



byrumstiltag, som vil fremgå af den til den tid færdige byrumsscreening. Det bemærkes, at der ikke er afsat midler i
puljen i 2023 - men 500.000 kr. igen i 2024.

Drift
Forvaltningen vurderer, at de løbende udgifter til afledt drift i 2022 og 2023 af såvel de nuværende træningskurve som de
eventuelle nye træningskurve vil kunne håndteres inden for den nuværende ramme til afledt drift, der er afsat og udmøntet
ifbm. Puljen til åbne idrætsanlæg. Denne driftsramme i form af en driftspulje tilknyttet anlægspuljen 2022 er i skrivende
stund på 61.000 kr.

I forhold til en afledt drift forbundet ved en eventuel realisering af et eller flere små/mindre byrumstiltag til gadeidræt i
byens rum i 2023 vil dette blive afdækket som del af den nævnte gadeidrætsfaglige byrumsscreening, dens resultat og
eventuelle anbefalinger.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Kultur- og Fritidsudvalget, Miljø-, Bynatur og Mobilitetsudvalget

Bilag

Bilag 1 Placering træningskurve til discgolf (nuværende og forslag)

Bilag 2 Tiltag i byrum til idræt og bevægelse (jf. strategi for idrætsfaciliteter)

Bevillingsskema puljeudmøntning (pulje til åbne idrætsanlæg)



Punkt 118: Bevæg Dig For Livet - Frederiksberg - fornyelse af aftale fra
2023

18.20.00-P20-4-21

Resume
I Budget 2023 er der sat udviklingsmidler af til at indgå en ny aftale med idrætsorganisationerne (inkl. FIU) om Bevæg
Dig For Livet - Frederiksberg. Med denne sag fremlægges et udkast til aftalegrundlag for 2023-27, idet
idrætsorganisationerne ønsker en 5-årig aftale og er klar til at yde tilskud til projektledelse i hele perioden. I aftaleudkastet
er sigtet stadig at fremme idrætsdeltagelsen og øge antallet af medlemmer i idrætsforeningerne og andre
motionsfællesskaber på Frederiksberg. Der er især fokus på at aktivere seniorer, piger/kvinder og børn. Samtidig er fokus
med den nye aftale også at påvirke faktorer, som har en mere indirekte betydning for idrætsaktiviteten, nemlig
frivillighed, faciliteter samt idrætsudbuddets omfang og synlighed. I sagen er ligeledes foreslået en justeret politisk
projektorganisation.

Beslutning
Kultur- og Fritidsudvalget indstiller,
1. at aftaleudkastet tiltrædes (under forudsætning af at idrættens parter tilsvarende til-træder udkastet),
2. at den kommunale repræsentation i den politiske følgegruppe udgøres af 2 medlem-mer fra henholdsvis Kultur- og
Fritidsudvalget, Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, Børneudvalget, Undervisningsudvalget samt
Folkeoplysningsudvalget: Fra Folkeop-lysningsudvalget deltager formand og næstformand, fra de øvrige 4 udvalg
deltager formanden fra hvert udvalg samt et medlem fra den valggruppe, som udvalgets for-mand ikke er en del af.
Desuden deltager Borgmesteren i første møde og herefter efter behov,
3. at der senest i sommeren 2024 gøres status for indsatserne med henblik på vurdering af præmisserne for eventuelt at
fortsætte aftalen til og med 2027,
4. at der gives en indtægtsbevilling under Kultur- og Fritidsudvalget på 182.500 kr. i 2023 og 2024 til at dække bidraget
fra DIF og DGI til en fælles fuldtids projektleder (inkl. markedsføringsressourcer), og
5. at der gives en udgiftsbevilling under Kultur- og Fritidsudvalget på 182.500 kr. i 2023 og 2024 til at dække DIFs og
DGIs bidrag til den fælles fuldtids projektleder (inkl. markedsføringsressourcer).

Indstilling
Forvaltningen indstiller

1. at aftaleudkastet tiltrædes (under forudsætning af at idrættens parter tilsvarende tiltræder udkastet),
2. at den kommunale repræsentation i den politiske følgegruppe udgøres af 2 medlemmer fra henholdsvis Kultur- og

Fritidsudvalget, Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, Børneudvalget, Undervisningsudvalget samt
Folkeoplysningsudvalget: Fra Folkeoplysningsudvalget deltager formand og næstformand, fra de øvrige 4 udvalg
deltager formanden fra hvert udvalg samt et medlem fra den valggruppe, som udvalgets formand ikke er en del af.
Desuden deltager Borgmesteren i første møde og herefter efter behov,

3. at der senest i sommeren 2024 gøres status for indsatserne med henblik på vurdering af præmisserne for eventuelt at
fortsætte aftalen til og med 2027,

4. at der gives en indtægtsbevilling under Kultur- og Fritidsudvalget på 182.500 kr. i 2023 og 2024 til at dække
bidraget fra DIF og DGI til en fælles fuldtids projektleder (inkl. markedsføringsressourcer), og

5. at der gives en udgiftsbevilling under Kultur- og Fritidsudvalget på 182.500 kr. i 2023 og 2024 til at dække DIFs og
DGIs bidrag til den fælles fuldtids projektleder (inkl. markedsføringsressourcer).

Sagsfremstilling
Bevæg Dig For Livet - Frederiksberg er et partnerskab mellem DIF, DGI og Frederiksberg Kommune med Frederiksberg
Idræt (FIU) som tæt samarbejdspart. Den oprindelige aftale om Bevæg Dig For Livet udløber den 31. december 2022.
Derfor indledte parterne i maj en dialog om mulighed for forlængelse på Frederiksberg. Det førte til, at der i budget 2023
blev sat kommunale udviklingsmidler af til at fortsætte samarbejdet i 2023 og 2024. Idrætsorganisationerne DIF og DGI
har tilsvarende valgt Frederiksberg ud som en af de 6 visionskommuner i landet, som organisationerne fortsat ønsker at
bidrage til med projektledelsesmidler i en ny 5-års periode.

Af bilag A fremgår et forslag til en ny aftale for Bevæg Dig For Livet-Frederiksberg, gældende for 2023-27.
Aftaleudkastet bygger på drøftelser i den politiske følgegruppe i foråret 2022, drøftelser i den administrative styregruppe,
som rummer ledelsesrepræsentanter på tværs af forvaltningen samt idrættens parter. FIU indgår også i styregruppen på
administrativt niveau og har meddelt, at de gerne ser sig som medunderskriver på en kommende aftale.



Vision og indsatsområder
I aftaleudkastet lægges op til, at sigtet for den nye aftale stadig er at fremme idrætsdeltagelsen og øge antallet af
medlemmer i idrætsforeningerne og andre motionsfællesskaber på Frederiksberg. Der foreslås en fælles vision for
aftaleparterne, der lyder:

"Vi arbejder for at alle borgere på Frederiksberg har let og lige adgang til attraktive motions- og idrætsfællesskaber,
Vi fremmer motion drevet af lyst og engagement – og inspirerer borgerne til at leve et aktivt liv"

I forårets indledende drøftelser var der politisk interesse for en række punkter i et kommende samarbejde. I tilblivelsen af
nærværende aftaleudkast er punkterne blevet konkretiseret og prioriteret. Der er lagt vægt på at prioritere relativt få
indsatsområder, sådan at det bliver muligt også at arbejde i dybden frem for at rumme mange forskellige målgrupper og
indsatser, som der kun vil kunne arbejdes mere overfladisk med.

På den baggrund er der især fokus på at aktivere seniorer, samt piger/kvinder og børn. Samtidig er fokus med aftalen også
at påvirke faktorer, som har en mere indirekte betydning for idrætsaktiviteten, nemlig frivillighed, faciliteter samt
idrætsudbuddets omfang og synlighed. Overordnet set, foreslås det at nedenstående målsætninger ligger til grund for
indsatsen i de kommende år.

Vi lykkes med aftalen, når:
- flere bidrager aktivt til og løfter opgaver i idrættens fællesskaber
- vi skaber plads til endnu flere aktive i byens rum og rammer
- markant flere borgere bliver motionsaktive (f.eks. piger/kvinder, børn og ældre)
- partnerskabets indsatser spiller sammen med andre aktørers sociale tiltag, og understøtter en højere grad af
deltagelseslighed f.eks. ift. ensomme ældre og sårbare børn og unge

I forlængelse af målsætningerne er formuleret 4 arbejdsprincipper, som flugter med hvert af de fire indsatsområder.
Aftaleudkastets bilag 1 vedlagt sagen (her som bilag B) beskriver nærmere, hvad der kan arbejdes med inden for hvert
indsatsområde.

Frivillighed og fællesskaber
Vi fremmer engagement, initiativ og fællesskab for at understøtte frivillige idrætsaktører i at skabe et bredt udbud af
attraktive aktiviteter

Faciliteter og byrum
Vi udvikler, vedligeholder og optimerer udnyttelsen af idrætsfaciliteter og byrum for at give flest mulige borgere adgang
til at mødes med udgangspunkt i idræt og motion

Øget udbud og styrket synlighed
Vi øger mængden af, variationen i og synligheden af det samlede udbud, blandt idrætsforeninger og andre
motionsfællesskaber

Målgrupper med særlig fokus
Vi skaber flere og bedre muligheder for at dyrke idræt og motion i fællesskab i første omgang med særlig fokus på
piger/kvinder, børn samt ældre

Projektorganisering
I stil med den nuværende organisering af Bevæg Dig For Livet - Frederiksberg, foreslås det fortsat at have en politisk
følgegruppe, som bl.a. sikrer at Bevæg Dig For Livet går på tværs af den kommunale organisation, at der sikres politisk
fokus og fremdrift i fælles initiativer, og at partnerskabets erfaringer bliver drøftet med henblik på at vurdere
sammensætningen af indsatser holdt op imod målsætningerne.

Udover idrættens repræsentanter foreslås det at den politiske følgegruppe består af 2 medlemmer fra hhv. Kultur- og
Fritidsudvalget, Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, Børneudvalget, Undervisningsudvalget samt
Folkeoplysningsudvalget: Fra Folkeoplysningsudvalget deltager formand og næstformand, fra de øvrige 4 udvalg deltager
formanden fra hvert udvalg samt et medlem fra den valggruppe, som udvalgets formand ikke er en del af. Desuden
deltager Borgmesteren i første møde og herefter efter behov,

Formanden for Kultur- og Fritidsudvalget er formand.
Der lægges op til at den politiske følgegruppe mødes min. en gang årligt, typisk i foråret.

De kommunale medlemmer af den politiske følgegruppe, har samtidig til opgave at medtænke vision og arbejdsprincipper
for Bevæg Dig For Livet – Frederiksberg, også når de indgår i andre kommunale fagudvalg end de her nævnte. For at



fremme at dette sker, drøfter alle kommunale fagudvalg en gang årligt såkaldte ”indspil til bevæg dig for livet” inden for
fagudvalgets område (i løbet af vinteren).

Den politiske følgegruppe understøttes af en administrativ styregruppe, som på tilsvarende vis er sammensat bredt på
tværs af kommunale fagområder og med idrættens repræsentanter. Kommissorium for den administrative styregruppe
fremgår af aftalens bilag 2 (her vedlagt som Bilag C)

Faseinddeling
På baggrund af idrætsorganisationernes ønske og prioritering af projektledelsesmidler lægges op til at aftalen løber i fem
år: 1.1.23-31.12.27. Det foreslås, at aftalen deles op i to faser, hvor fase 1 udløber den 31. december 2024.

Faseinddelingen tager højde for, at der i Frederiksberg Kommune indtil videre er afsat udviklingsmidler til brug for
aftalen i 2023 og 2024 – men hjælper også til at sikre den nødvendige fremdrift og give mulighed for at geare
ressourcerne bedst muligt ift., hvad der har effekt. For at sikre ubrudt fremdrift i arbejdet, laves senest i sommeren 2024
en status for indsatserne med henblik på vurdering af præmisserne for eventuelt at fortsætte aftalen til og med 2027.

Økonomi
DIF og DGI har afsat 250.000 kr. i årene 2023-2027 (begge inkl.) til bidrag til en fælles fuldtids projektleder (inkl.
markedsføringsressource), under forudsætning af, at kommunen som minimum afsætter tilsvarende beløb.

Projektlederressourcen deles i praksis således, at 32 timer/uge varetages af Frederiksberg Kommune, og 5 timer/uge
varetages af DGI Storkøbenhavn. Projektlederbidraget fra idrætsorganisationerne til kommunen beløber sig således til
182.500 kr. idet de resterende 67.500 kr. anvendes til ressourcen placeret i DGI Storkøbenhavn.

Herudover har kommunen med Budget 2023 afsat 500.000 kr. i kommunale udviklingsmidler til Bevæg Dig For Livet -
Frederiksberg i årene 2023 og 2024. De efterfølgende aftaleårs økonomi vurderes i forbindelse med senere
budgetprocesser. Se yderligere beskrivelse af parternes ressourcebidrag i aftalens bilag 2 (vedlagt som bilag C).

Fundraising
Det fremgår af aftaleudkastet, at parterne i fællesskab bidrager til fundraising ift. større strategiske indsatser, når
ressourceforbrug til dette forventes mindre end størrelsen af et evt. fondsbidrag. De kommunale udviklingsmidler kan i en
vis udstrækning medregnes som medfinansiering i fondsansøgninger, der sigter på støtte til indsatser, der foregår på
Frederiksberg specifikt.

Økonomi i øvrigt
Det fremgår desuden af aftalegrundlaget at det er "i aftaleparternes fælles interesse, at de eksisterende kommunale
tilskudsmodeller på folkeoplysningsområdet samlet set ikke forringes. Derfor fastholdes demografireguleringen af
aktivitetstilskuddet, og der sigtes på at tilskud og puljer målrettet idrætsforeningerne ikke udhules i aftaleperioden."

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Kultur- og Fritidsudvalget, Børneudvalget, Undervisningsudvalget, Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, Magistraten og
Kommunalbestyrelsen.

Bilag

BILAG A - Aftaleudkast pr 15112022 - REN

BILAG B - Aftalens bilag 1 - 15112022 REN Sigtepile og mulige konkrete indsatser

BILAG C - Aftalens bilag 2 - 15112022 REN Ressourcebidrag, administrativ styregruppe, datagrundlag mv

Bevillingsskema Bevæg Dig For Livet



Punkt 119: Fondsbidrag til projekter på biblioteket 2022

00.06.04-G01-1-22

Resume
Fondsbidrag som overstiger 25.000 kr. skal i henhold til kommunens styringsregler søge indtægts- og udgiftsbevilling via
politisk behandling. Denne sag gør status på bidrag til projekterne Kulturnat 2022, Lokalsamfundsagenter og
højskoledage 2022.

Beslutning
Kultur- og Fritidsudvalget indstiller,
1. at der til projekt Kulturnat 2022 gives en indtægtsbevilling på 85.000 kr. i forbindelse med donation fra Foreningen
Kulturnatten i København,
2. at der til dækning af udgifter i projekt Kulturnat 2022 gives en udgiftsbevilling på 70.125 kr. i 2022,
3. at der til dækning af den kommunale momsudligningsordning gives en udgiftsbevilling på 14.475 kr. i 2022,
4. at der til projekt Lokalsamfundsagenter gives en indtægtsbevilling på 100.000 kr. i forbindelse med donation fra
Foreningen Kulturnatten i København,
5. at der til dækning af udgifter i projekt Lokalsamfundsagenter gives en udgiftsbevilling på 82.500 kr. i 2022,
6. at der til dækning af den kommunale momsudligningsordning gives en udgiftsbevilling på 17.500 kr. i 2022,
7. at der til projekt Højskoledage 2022 gives en indtægtsbevilling på 40.000 kr. i forbin-delse med donation fra
Frederiksberg Fonden,
8. at der til dækning af udgifter i projekt Højskoledage gives en udgiftsbevilling på 33.000 kr. i 2022, og
9. at der til dækning af den kommunale momsudligningsordning gives en udgiftsbevilling på 7.000 kr. i 2022.

Indstilling
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,

1. at der til projekt Kulturnat 2022 gives en indtægtsbevilling på 85.000 kr. i forbindelse med donation fra Foreningen
Kulturnatten i København,

2. at der til dækning af udgifter i projekt Kulturnat 2022 gives en udgiftsbevilling på 70.125 kr. i 2022,
3. at der til dækning af den kommunale momsudligningsordning gives en udgiftsbevilling på 14.475 kr. i 2022,
4. at der til projekt Lokalsamfundsagenter gives en indtægtsbevilling på 100.000 kr. i forbindelse med donation fra

Foreningen Kulturnatten i København,
5. at der til dækning af udgifter i projekt Lokalsamfundsagenter gives en udgiftsbevilling på 82.500 kr. i 2022,
6. at der til dækning af den kommunale momsudligningsordning gives en udgiftsbevilling på 17.500 kr. i 2022,
7. at der til projekt Højskoledage 2022 gives en indtægtsbevilling på 40.000 kr. i forbindelse med donation fra

Frederiksberg Fonden,
8. at der til dækning af udgifter i projekt Højskoledage gives en udgiftsbevilling på 33.000 kr. i 2022, og
9. at der til dækning af den kommunale momsudligningsordning gives en udgiftsbevilling på 7.000 kr. i 2022.

Sagsfremstilling
Biblioteket Frederiksberg har modtaget tre fondsbidrag, der søges indtægts- og udgiftsbevilling:

1. Foreningen Kulturnatten i København har bevilget 85.000 kr. til Biblioteket Frederiksberg til afvikling af aktiviteter på
biblioteket i forbindelse med kulturnatten 2022.

2. Frederiksberg Fonden har bevilget 100.000 kr. til Biblioteket Frederiksberg til projektet Lokalsamfundsagenter, som
forankret på Medborgercentret Nordens Plads har arbejdet koncentreret med at skabe rammer for, at borgerne på
Frederiksberg har kunnet agere som medskabere for ’det gode liv’ i deres nærområde, idet udvalgte borgere fra forskellige
nærområder på Frederiksberg uddannes til Lokalsamfundsagenter – dvs. borgere som skaber vækst, aktivitet, liv og glæde
for andre borgere gennem frivilligt drevne og lokalt forankrede initiativer.

3. Frederiksberg Fonden har bevilget 40.000 kr. til afvikling af Højskoledage på Medborgercentret Nordens Plads.
Højskoledagene giver igennem foredrag og aktiviteter viden, inspiration og mulighed for debat på tværs af de lokale
boligområder, og giver beboerne i lokalområdet flere kulturelle oplevelser. Dette for at højne den generelle trivsel,
livskvalitet og sociale bæredygtighed i området.

Økonomi
Fondsbidrag, som overstiger 25.000 kr., skal iht. Kommunens styringsregler søge indtægts- og udgiftsbevilling via
politisk behandling. Idet indtægts-og udgiftsbevillingerne i sagen er udgiftsneutrale serviceudgifter, gennemføres



projektet inden for de afsatte rammer i sagen.

De modtagne tilskud er omfattet af momsudligning, hvoraf 17,5 pct. af de samlede tilskud på 225 t.kr. afregnes til
momsudligningsordningen, mens de resterende 186 t.kr. anvendes til at gennemføre projekterne.

Borgmesterpåtegning
Intet at bemærke.

Behandling
Kultur- og Fritidsudvalgt, M, K.

Bilag

Bevillingsskema Fondsbidrag på projekter på biblioteket 2022
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